



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

1. รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2568		2567		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการให้บริการ	534.4	100%	735.5	100%	(201.1)	-27%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(294.3)	-55%	(281.1)	-38%	13.2	5%
กำไรขั้นต้น	240.1	45%	454.4	62%	(214.3)	-47%
รายได้อื่น	9.4	2%	9.9	1%	(0.5)	-5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(7.2)	-1%	(6.0)	-1%	1.2	20%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(49.3)	-9%	(48.1)	-6%	1.2	2%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของอนุพันธ์	(0.3)	0%	1.0	0%	(1.3)	-130%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน	12.4	2%	3.0	0%	9.4	313%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(35.3)	-7%	(0.7)	0%	34.6	4943%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	169.8	32%	413.5	56%	(243.7)	-59%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.6)	0%	(7.0)	-1%	(6.4)	-91%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	169.2	32%	406.5	55%	(237.3)	-58%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(29.7)	-6%	(48.1)	-6%	(18.4)	-38%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	139.5	26%	358.4	49%	(218.9)	-61%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(0.8)	0%	0.5	0%	(1.3)	-260%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	138.7	26%	358.9	49%	(220.2)	-61%

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	137.8	329.4
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.7	29.0
	139.5	358.4

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	137.0	329.9
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.7	29.0
	138.7	358.9

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,055.8	1,055.8
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.13	0.31

ผลการดำเนินงานของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวมสำหรับ
งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 139.5 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ
0.13 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2567 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 358.4 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.31 บาท)
ปรากฏว่ากำไรสุทธิลดลงจำนวน 218.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61 เนื่องจากรายการสำคัญดังต่อไปนี้



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

1.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 534.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2567 (735.5 ล้านบาท) จำนวน 201.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27 เนื่องจาก

- ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 36 โซลาร์ฟาร์ม มีกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและจำหน่ายได้จำนวน 102.1 ล้านหน่วยในปี 2568 เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (94.2 ล้านหน่วย) จำนวน 7.9 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นร้อยละ 8 ส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้น 26.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เนื่องจากรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม ราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder) จำนวน 8 บาทต่อหน่วย ได้สิ้นสุดลงครบทั้ง 36 โซลาร์ฟาร์มในปี 2567 ทำให้รายได้ Adder ลดลง 254.4 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์รวมทั้งสิ้น 388.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2567 (617.6 ล้านบาท) จำนวน 228.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37

รายละเอียดวันสิ้นสุดรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder) ดังนี้

ลำดับที่	บริษัท	วันสิ้นสุดรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม ราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder)
1	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 1) จำกัด	20 เมษายน 2563
2	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 1) จำกัด	8 กุมภาพันธ์ 2564
3	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 1) จำกัด	21 เมษายน 2564
4	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 2) จำกัด	12 กันยายน 2564
5	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 1) จำกัด	14 กันยายน 2564
6	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 1) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2565
7	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 3) จำกัด	8 มีนาคม 2565
8	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 4) จำกัด	13 พฤษภาคม 2565
9	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 7) จำกัด	29 พฤษภาคม 2565
10	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 5) จำกัด	14 มกราคม 2566
11	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 8) จำกัด	14 มกราคม 2566
12	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 9) จำกัด	15 มกราคม 2566
13	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 3) จำกัด	16 มกราคม 2566
14	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 4) จำกัด	16 มกราคม 2566
15	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 5) จำกัด	17 มกราคม 2566
16	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 8) จำกัด	17 มกราคม 2566
17	บริษัท เอ เจ เทคโนโลยี จำกัด	24 มิถุนายน 2566



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

ลำดับที่	บริษัท	วันสิ้นสุดรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม ราคาซื้อไฟฟ้า (Adder)
18	บริษัท ทิพยনারายณ์ จำกัด	24 มิถุนายน 2566
19	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 6) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
20	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 1) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
21	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 2) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
22	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 2) จำกัด	28 กรกฎาคม 2566
23	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 7) จำกัด	30 กันยายน 2566
24	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 2) จำกัด	26 กุมภาพันธ์ 2567
25	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (หนองคาย 1) จำกัด	27 กุมภาพันธ์ 2567
26	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 3) จำกัด	5 มีนาคม 2567
27	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 3) จำกัด	9 มีนาคม 2567
28	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (อุดรธานี 1) จำกัด	31 มีนาคม 2567
29	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จำกัด	23 เมษายน 2567
30	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 2) จำกัด	24 เมษายน 2567
31	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 3) จำกัด	28 เมษายน 2567
32	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 9) จำกัด	19 พฤษภาคม 2567
33	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จำกัด	19 พฤษภาคม 2567
34	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 6) จำกัด	29 พฤษภาคม 2567
35	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จำกัด	26 มิถุนายน 2567
36	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จำกัด	26 มิถุนายน 2567

บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รุฟ จำกัด (SPR) ซึ่งดำเนินธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) สำหรับบ้านพักอาศัย สำนักงาน อาคาร ธุรกิจขนาดเล็ก ธุรกิจขนาดกลาง และธุรกิจขนาดใหญ่ รวมถึงโรงงานอุตสาหกรรมและอื่นๆ ในปี 2568 มีรายได้จำนวน 145.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (108.9 ล้านบาท) จำนวน 36.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34

1.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ และกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 294.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (281.1 ล้านบาท) จำนวน 13.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 โดยต้นทุนขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้นนี้เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

บนหลังคา (Solar Roof) ที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ต้นทุนขายสำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์อยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีก่อนเนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายคงที่เป็นหลัก

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 มีจำนวนร้อยละ 45 ลดลงจากปี 2567 ที่มีจำนวนร้อยละ 62 โดยสาเหตุหลักมาจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงที่ลดลงจากร้อยละ 65 เป็นร้อยละ 44 เนื่องจากรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า (Adder) ได้สิ้นสุดลงครบทั้ง 36 โซลาร์ฟาร์มในปี 2567 ตามที่กล่าวถึงในตารางข้อ 1.1

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 7.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (6.0 ล้านบาท) จำนวน 1.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นนี้เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่เพิ่มขึ้น

1.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 49.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (48.1 ล้านบาท) จำนวน 1.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการว่าจ้างที่ปรึกษาด้านกฎหมายเพิ่มขึ้นจำนวน 2.7 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายพนักงานของบริษัท สติล รูฟ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 1.2 ล้านบาท จากการเลิกจ้างพนักงานตั้งแต่ช่วงกลางปี 2567 เนื่องจากหยุดการดำเนินธุรกิจ

1.5 ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลกำไรของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 12.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (3.0 ล้านบาท) จำนวน 9.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 313 สาเหตุหลักมาจากผลกำไรจากเงินลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงินระยะสั้น

1.6 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 35.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 (0.7 ล้านบาท) จำนวน 34.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4,943 เป็นผลจากการพิจารณาบททวนแผนการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ของ บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ เกี่ยวกับโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) เนื่องจากไม่สามารถดำเนิน



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

โครงการได้ตามแผน ซึ่งปัจจุบัน อยู่ในกระบวนการยื่นฟ้องศาลยุติธรรม (ศาลแพ่ง) เรียกค่าเสียหายจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ฐานทำละเมิดโดยการยกเลิกการให้ความยินยอมโอนสิทธิหน้าที่ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าในพื้นที่เมืองใหม่ EEC

สินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องประกอบด้วยที่ดินและ ส่วนปรับปรุงและงานระหว่างก่อสร้าง ซึ่งจัดเตรียมไว้เพื่อรองรับการดำเนินโครงการดังกล่าว กลุ่มบริษัทได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยใช้มูลค่ายุติธรรมหลังหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย อ้างอิงจากรายงานของผู้ประเมินอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดและวิธีราคาทุน ซึ่งถือเป็น การวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

จากการประเมินดังกล่าว กลุ่มบริษัทและบริษัทฯ ได้รับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์ของ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ โดยได้รับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ของ บริษัท เซท เอนเนอยี จำกัดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จำนวน 35.3 ล้านบาท และได้รับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนใน บริษัท เซท เอนเนอยี จำกัด ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ จำนวน 1,593.3 ล้านบาท

1.7 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 0.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2567 (7.0 ล้านบาท) จำนวน 6.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91 เป็นผลจากหนี้สินหุ้่นกู้ที่ลดลงจากการจ่ายชำระคืนหุ้่นกู้ตามกำหนด โดยในเดือนตุลาคม ปี 2567 บริษัทฯ มีการจ่ายชำระคืนหุ้่นกู้งวดสุดท้ายจำนวน 1,500.0 ล้านบาท

2. รายงานวิเคราะห์ฐานะการเงินตามงบการเงินรวม

2.1 การวิเคราะห์สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 21,672.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (21,435.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 237.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	31 มีนาคม 2568	31 ธันวาคม 2567	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
เงินสด และเงินฝากธนาคาร	427.7	120.0	307.7	256%
เงินลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงินระยะสั้น	2,947.6	2,910.4	37.2	1%
รวม	3,375.3	3,030.4	344.9	11%
เงินลงทุนโครงการในประเทศญี่ปุ่น	1,389.3	1,388.0	1.3	0%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	15,447.8	15,590.0	(142.2)	-1%
สินทรัพย์อื่น	1,460.2	1,426.8	33.4	2%
รวมสินทรัพย์	21,672.6	21,435.2	237.4	1%



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

- เงินลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงินระยะสั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 2,947.6 ล้านบาท เป็นการนำเงินสดไปลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนในรูปแบบของดอกเบี้ย ซึ่งให้อัตราผลตอบแทนที่สูงกว่าเงินฝากธนาคาร โดยเมื่อรวมกับเงินสดและเงินฝากธนาคาร จำนวน 427.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 คิดเป็นมูลค่า 3,375.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (3,030.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 344.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก
 - กำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 391.3 ล้านบาท
 - การจ่ายเงินปันผล จำนวน 45.8 ล้านบาท
 - การรับรู้ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงินระยะสั้น จำนวน 12.4 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 15,447.8 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (15,590.0 ล้านบาท) เป็นจำนวน 142.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก
 - ในปี 2568 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์จำนวน 160.1 ล้านบาท
 - การรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 35.3 ล้านบาท
 - สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้นจากการต่อสัญญาเช่าคลังสินค้า จำนวน 43.7 ล้านบาท
 - บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด มีงานถมดินจำนวน 6.8 ล้านบาท
- สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 2,849.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (2,814.8 ล้านบาท) เป็นจำนวน 34.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก
 - ถูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 39.1 ล้านบาท
 - สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 31.2 ล้านบาท
 - สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง จำนวน 14.5 ล้านบาท
 - การตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าค่ารับประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้า 11.4 ล้านบาท

2.2 การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น จำนวน 21,672.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (21,435.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 237.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีรายละเอียดดังนี้



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

	31 มีนาคม 2568	31 ธันวาคม 2567	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	75.1	38.4	36.7	96%
หนี้สินอื่น	324.0	216.3	107.7	50%
รวมหนี้สิน	399.1	254.7	144.4	57%
ทุนที่เรียกชำระแล้ว	5,059.6	5,059.6	-	0%
กำไรสะสม	13,619.7	13,482.6	137.1	1%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,594.2	2,638.3	(44.1)	-2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	21,273.5	21,180.5	93.0	0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	21,672.6	21,435.2	237.4	1%

- หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 75.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (38.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 36.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96 เกิดจากส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นในงวด
- หนี้สินอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 324.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (216.3 ล้านบาท) เป็นจำนวน 107.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก
 - เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 90.7 ล้านบาท
 - ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 18.0 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 21,273.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (21,180.5 ล้านบาท) เป็นจำนวน 93.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก
 - กำไรสุทธิ จำนวน 139.5 ล้านบาท
 - เงินปันผลจ่าย จำนวน 45.8 ล้านบาท

2.3 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

จากฐานะการเงิน งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.02 เท่า เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2567 ที่มีจำนวน 0.01 เท่า สาเหตุสำคัญเนื่องจาก

- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 90.7 ล้านบาท
- หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น จำนวน 36.7 ล้านบาท
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 18.0 ล้านบาท
- กำไรสุทธิ จำนวน 139.5 ล้านบาท
- เงินปันผลจ่าย จำนวน 45.8 ล้านบาท



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

3. รายงานวิเคราะห์กระแสเงินสดตามงบการเงินรวม

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2568	2567	เปลี่ยนแปลง
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	385.7	566.5	(180.8)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(24.7)	(3,562.4)	3,537.7
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(53.3)	(63.3)	10.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	307.7	(3,059.2)	3,366.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	120.0	4,443.2	(4,323.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	427.7	1,384.0	(956.3)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 427.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (120.0 ล้านบาท) เป็นจำนวน 307.7 ล้านบาท เนื่องจาก

- 1) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 385.7 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
 - เงินสดได้มาจากกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 391.3 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 5.6 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 24.7 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงินระยะสั้นสุทธิ จำนวน 24.8 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายซื้ออุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 1.0 ล้านบาท
 - เงินสดได้มาจากการขายอุปกรณ์ จำนวน 1.1 ล้านบาท
- 3) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 53.3 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายเงินปันผล จำนวน 45.8 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 7.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.วันดี กุญชรยาคง จุลเจริญ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่